
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

LINEE DI INDIRIZZO PER LA DETERMINAZIONE DEI CRITERI GENERALI DELLA 
METODOLOGIA PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 75 
29/07/2014

 27 
 1
 9
 0

Data

L'anno DUEMILAQUATTORDICI questo giorno VENTINOVE del mese di LUGLIO alle ore 12:15 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  75 DEL 29/07/2014 
 

OGGETTO: 

LINEE DI INDIRIZZO PER LA DETERMINAZIONE DEI CRITERI GENERALI DELLA 

METODOLOGIA PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 54 in data 13.05.2014 è stata approvata 
l’organizzazione del Comune di Anzola dell’Emilia, dove sono state previste 4 Aree 
di posizione organizzativa; 

- che il Sindaco con propri Decreti ha individuato i Responsabili delle Aree di 
posiszione organizzativa; 

- che si rende necessario procedere ad individuare le linee di indirizzo di cui si terrà 
conto per una eventuale graduazione delle posizioni in essere ai fini delle 
indennità di posizione e di risultato; 

  Considerato che il Nucleo di Valutazione dovrà presentare i criteri di 
graduazione delle posizioni organizzative coerenti con la tipologia prevista dall’art. 8 
del C.C.N.L. 31 marzo 1999, che considerino effettivamente gli aspetti qualificanti 
delle responsabilità che si attribuiscono a tali posizioni, per ciascuna tipologia 
individuata dal C.C.N.L. stesso, oltre a prevedere requisiti professionali adeguati, per 
l’individuazione del responsabile, comunque basati sulle capacità professionali 
derivanti anche dall’esperienza formativa e di servizio; 

Visto che gli elementi sono riconducibili, sostanzialmente, ai seguenti aspetti 
organizzativi e di professionalità necessaria: 
1) direzione di Unità Organizzativa di particolare complessità, caratterizzata da 

elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa: complessità organizzativa 
ed autonomia gestionale;  

2) attività con contenuti di alta professionalità e specializzazione, correlate a Diplomi 
di Laurea e/o Scuole Universitarie e/o all’iscrizione in Albi Professionali: alta 
specializzazione; 

3) attività di staff e/o di studio, ricerca, ispettive, di vigilanza e controllo, 
caratterizzate da elevata autonomia ed esperienza: posizione di staff; 

Considerato che in applicazione del vigente Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi il Nucleo di Valutazione proporrà al Sindaco  la graduazione 
delle posizioni organizzative e i relativi valori economici; 

Richiamato il Contratto Collettivo Integrativo di livello nazionale dei Segretari 
Comunali e Provinciali (Accordo 2) per le materie di cui all’art. 4, lettere c) e d) del 
C.C.N.L. 16.05.2001, sottoscritto in data 22.12.2003; 

Ritenuto di demandare al Sindaco la determinazione a decorrere dal 
01.06.2014 di una percentuale di maggiorazione dell’indennità di posizione così come 
prevista dalle surichiamate norme, tenendo conto dell’organizzazione dell’Ente, 
nonché della complessità e dell’ampiezza delle responsabilità aggiuntive; 

Visti:  
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 
- i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del Comparto Regioni-Autonomie Locali; 

Sentito il Segretario Generale; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  75 DEL 29/07/2014 
 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Segretario Generale in ordine alla regolarità tecnica; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 

 
1) Di approvare, per quanto motivato in premessa, alla quale espressamente si 

rinvia, le Linee di indirizzo per la determinazione dei criteri generali della 
metodologia per la graduazione delle posizioni organizzative, di seguito riportate: 
- i requisiti professionali saranno adeguati, per l’individuazione del 

responsabile, comunque basati sulle capacità professionali derivanti anche 
dall’esperienza formativa e di servizio; 

- gli elementi saranno riconducibili, sostanzialmente, ai seguenti aspetti 
organizzativi e di professionalità necessaria: 
- direzione di Unità Organizzativa di particolare complessità, caratterizzata 

da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa: complessità 
organizzativa ed autonomia gestionale;  

- attività con contenuti di alta professionalità e specializzazione, correlate a 
Diplomi di Laurea e/o Scuole Universitarie e/o all’iscrizione in Albi 
Professionali: alta specializzazione; 

- attività di staff e/o di studio, ricerca, ispettive, di vigilanza e controllo, 
caratterizzate da elevata autonomia ed esperienza: posizione di staff; 

2) Di trasmettere il presente atto al Nucleo di Valutazione e al Sindaco, per i 
provvedimenti successivi, in relazione alle competenze demandate; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   22/07/2014

Data   

CICCIA ANNA ROSA

SEGRETARIO GENERALE

Numero Delibera   75   del   29/07/2014

LINEE DI INDIRIZZO PER LA DETERMINAZIONE DEI CRITERI GENERALI DELLA METODOLOGIA 
PER LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE.

OGGETTO

SEGRETERIA GENERALE



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 75 DEL 29/07/2014

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 01/08/2014


		2014-08-01T08:40:10+0200
	DS1


		2014-08-01T09:14:59+0200
	DS User Private Key 3




